
1 
 
 
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

 
Prot. segnatura            
        A: 

- Albo, Atti 
- Amministrazione Trasparente 
- Sito sezione PNRR 

 
 

DECRETO DI PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE DELLE CANDIDATURE 
PERVENUTE - AVVISO INTEGRATO RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI INTERNE, 
ESPERTI E/O TUTOR, PER LO SVOLGIMENTO DI PERCORSI DI ORIENTAMENTO E 
FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM, DIGITALI E 
INNOVAZIONE 
CUP: M4C113.1-2023-1143-1224 
CNP: E44D23002940006 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
VISTO   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "V.SIMONCELLI" - C.F. 91024400607 C.M. FRIS02100A - AZYKROP - AOO Ufficio Protocollo

Prot. 0001314/U del 26/02/2025 14:58

IV.5 - Progetti e materiali didattici



2 
 
 
 

VISTA    la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 
000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 
alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini 
Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
del PNRR 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
del PNRR 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il 
Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche” 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

VISTO l’atto di concessione (unità di emissione) prot. n° 2859 del 26/02/24 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

RITENUTO per quanto sopra di poter procedere con la individuazione di professionalità INTERNE/ESTERNE 
VISTO l’avviso integrato rivolto a figure professionali interne, esperti e/o tutor, per lo svolgimento di percorsi di 

orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze stem, digitali e innovazione con 
protocollo n. 974/U 13/02/2025; 

CONSIDERATA la necessità di effettuare valutazione dei titoli dei candidati che hanno fatto pervenire domanda 
per l’avviso di cui all’oggetto; 

TENUTO CONTO della disponibilità, assunte per le vie brevi, del sotto indicato personale scolastico ad essere 
nominati membri della Commissione di cui all’oggetto; 



3 
 
 
 

VISTO il decreto, protocollo n. 1266 del 25/02/2025, di nomina e convocazione commissione tecnica per la 
valutazione e la graduazione delle candidature pervenute - avviso integrato rivolto a figure professionali 
interne, esperti e/o tutor, per lo svolgimento di percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento 
delle competenze stem, digitali e innovazione, cnp: m4c113.1-2023-1143-1224 cup: E44D23002940006; 

PRESO ATTO  del verbale, assunto al prot.n. 1313 del 26/02/225, della commissione per la valutazione e la 
graduazione delle candidature pervenute - avviso integrato rivolto a figure professionali interne, esperti e/o 
tutor, per lo svolgimento di percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze 
stem, digitali e innovazione, cnp: m4c113.1-2023-1143-1224 cup: E44D23002940006; 

 
D I S P O N E 

 
la pubblicazione delle graduatorie, nell’allegato a), relative all’avviso di cui all’oggetto. 

Il presente decreto viene reso pubblico mediante pubblicazione su albo on-line presente sul sito web dell’istituto. 

Avverso le graduatorie è ammesso ricorso entro 7 gg a partire dal giorno successivo alla data di pubblicazione. 

 
         Il Dirigente Scolastico  
         Prof.ssa Clelia Giona 
         _________________ 
 
 
  



4 
 
 
 

Allegato a) 
 
Graduatoria 
 
 

MODULO Figura Candidato Punteggio 

Il valore della scelta verso 
l’università e il mondo del 

lavoro 

ESPERTO Zimarri Francesca 38 

ESPERTO Landolfi Fabio 31 
   

TUTOR Sorge Nadia 46 

TUTOR Bilotta Barbara 45 

TUTOR Iafrate Patrizia  40 

TUTOR Di Cocco Marta  39 

 
 

MODULO Figura Candidato Punteggio 

L’uomo e il crimine, educare 
alla legalità e alla parità dei 

sessi 

ESPERTO Petricca Marisa 54 
   

TUTOR Di Cocco Marta  39 

TUTOR Capoccitti Rita 22 
 
 

MODULO Figura Candidato Punteggio 

Storytelling- Giornalismo 
digitale 

ESPERTO Di Cocco Marta 39 
   

TUTOR Di Cocco Marta  39 

TUTOR Zimarri Francesca 38 
 
 

MODULO Figura Candidato Punteggio 

Storytelling in lingua straniera 
e/o classica  

ESPERTO Di Cocco Marta  39 
   

TUTOR Di Cocco Marta  39 

TUTOR Zimarri Francesca 38 

   
 
 
 
 
 



5 
 
 
 

 

MODULO Figura Candidato Punteggio 

Realizzazione storytelling 
attraverso l’utilizzo di 
strumentazioni digitali 

ESPERTO Sorge Nadia  46 

   

TUTOR Di Cocco Marta  39 
 
 

MODULO Figura Candidato Punteggio 

Percorso STEM innovazione 
digitale 

ESPERTO Sorge Nadia  46 

ESPERTO Iafrate Patrizia  40 
   

TUTOR Di Cocco Marta  39 

TUTOR Sara Bianchi 28 

TUTOR  Fallone Vincenzina 22 
 
 

MODULO Figura Candidato Punteggio 

Percorso STEM laboratorio 
scientifico 

ESPERTO Colafrancesco Domenico 46 

ESPERTO Capasso Giuseppe 29 
   

TUTOR Colafrancesco Domenico 46 

TUTOR Di Cocco Marta  39 

TUTOR Capasso Giuseppe 29 
 
 


		2025-02-26T13:49:21+0000
	CLELIA GIONA




